permanent, ncque nos, neque alius super aliquo de communià quicquam, nisi judkio scabino-

rum, clamare possit ; neque nos, neque alius super homines de communia mortuam roanum cla-

mabimus. — 9. Si nos implacitavertmus communiam, nos eam faciemus judicari per nostros

liberos homines qui sunt de honore Sancti-Quentini, clericos et milites; et si ille contra quem sit

judicium concedit judicium, judicium firmum erit et stabile. Et si ille contra quem judicium non

concedit illud judicium, per campum et ducllum poterit illud contradicere intrà villam Sancti-Quen-

tini. contra iilos qui judicium fecerint, et hoc tune emendabitur sieut emendari debuerit. —
3. Communia nullam poterit facere justiciam extrà banleucam suam; et infra banleucam qualem

debebit poterit facere justiciam. — 4. Si quis extraneus qui multrarius sit. vel lalro, vel qui

raptum fecent, à foris in villam venerit, in quoeumque districto inventus fuerit, non remanebit

pro communia, quin minislri nostri illum capiant. — 5 Si quis intraverit in communiam, salvo

corpore suo, et pecunià sua , et rebus suis, permaneat, nisi sit de hominibus nostris de corpore,

quorum nullum récipient, neque aliquem de placito burgi. — 6. Illi homines nostri liberi qui non

sunt homines nostri de corpore, si venorint in communiam, de communià poterunt esse cum om-

nibus rebus suis illùc secum ablatis; omnia alia que habebant, nostra erunt, nec aJicui domino

de forisfacto respondeant, nisi de suo cavagio. — 7. Si autem casu contigerit quod hominem nos-

trum de corpore recipiant ignoranter in communiam , quàm citô communie significabimus ipsum

esse hominem nostrum de corpore, eum iu communià non rctinebunt; et quod ignoranter eam

in communià receperint, forisfacto non lenebunlur — 8. Si quis aliquam teneaturam anno et die in

pace tenuerit, posteà eam in pace teneat, nisi aliquis qui est in manuhnrnià, super hoc clamorem

fecerit— 9. Si quis foris/artum fecerit, de quo clamor in presentià majoris et juratorum factus ait,

major judicio juratorum super hoc emendationem accipiet talcm quod domus forisfactoris diruetur,

si eam habeat, aut pro domo, ad voluntatem eorum, pecunia accipietur. De rédemption*» verô do-

morum diruendarum , mûri et firmitates vUle reficientur. — 10. Si autem forisfactor domum non

habuerit, à villà bannietur, aut de suo ad reficiendas flrmilales accipietur. Et quando major et

jurati voluerint bannitum in villà reduccre, poterunt. Si verô aliquid à bannito in redditu suo acri-

piatur, ad flrmitalem ville ponelur. — il. Quicumque forisfactnm fecerit, communie major eum de

hoc forisfacto per nuncium suum submonere potest; et nisi ad submoniuonem majoris venerit,

major eum bannire potest, nec in villam redibit, nisi per voluntatem majoris et juratorum. Et si

forisfactor domum infrà banleucam hsbuerit, major et homines ville eam diruere possunt. Que si sit
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adeo fortis, ut vi eorara dirai non posait, ad diraendam eam vim etauxilium conferemns. — 13. Si

vero forisfactor ad submonitionem venerit, et de hoc forisfacto convictus fuerit, major eum bannira

potest, nec in villà redibit niai per voluntatem majoris et juratoram. Et si forisfactor domom infri

banleucam haboerit, major et homines ville eam diruere possunt; et si sit adeô fortis nt vi eoram

dirai non possit, ad diraendam eam vim et anxilinm conferemns. — 13. Si major communie, con-

ailk> jnratoram, aliqoam justiciam fecerit que josla et rationabilis fuerit, nullam emendationem

alicui exinde faciet. — 14. Si quis intrà villam hominera occiderit, ubicumque captus sit et relentus,

sive mortuus, sive vivus, castellano nostro, vel ei qui est in loco ejus, per scabinos reddetur

coràm scabinis, et per hoc captores liberabuntur; etdeeo justicierius noster faciet justiciam sicut

pro homine mortoo. Et si ille malefactor domum habuerit infrà banleucam, diruetur. Et si bur-

gensîs sit, rehqua sua nostra erunt. Quod si domus illa sit adeô fortis ut vi eorum dirai non possit,

ad diraendam eam vim et auxiHnm conferemns. Si vero capi non potcrit, perpétué bannieturà

vil», et domus ejus diruetur, si eam habuerit infrà banleucam. Et si burgensis sit, omnia reliqua

sua nostra erunt. Quod si domus illa «il adeo fortis ut vi eoram dirai non possit, ad diraendam

eam vim et auxilitun conferemns. — 15. Quicumqno hominem egredientem de villà prosequitur, si

eum oeeidat, ubicumque infrà banleucam captus sit, sive mortuus, sive vivus, castellano nostro,

vel ei qui est in loeo ejus, per scabinos reddetur coràm scabinis et per hoc captores liberabuntur,

et de eo justiciarius noster faciet justiciam sicut pro homine mortuo. Et si ille malefactor domum
habuerit, etc. Si vero capi non poterit , perpetoo bannietur à villà, et domus ejus diruetur, etc. —
16. Si major et jurati atiquem banniverint, et ille sine concensu eorum in villam redierit, de eo

vindieta accipietnr ad voluntatem eorum sine emendatione alicui exbibendà — 17. Nos vero nec ali-

quis serviena quem babeamus, hominem de communià per vadia appellare possumus. — 18. Si au-

tan super burgeneem forisfactum assequi potuerimns , burgensis à nobis catenari ant in compedibos

tantum poni potest, nec aho vinculo stringi, vel extrà villam duci débet, nec aliquis custodum ab eo

victum acetpiat quamdiù in captione tenebitur.—19. Quilibet burgensium ubicumque inventus fuerit,

sive in bonis, sive in thalamis, sive alibi, omnibus boris diei poterit submoneri ; sed de nocte non po-

terit submoneri. —30. Si quis teneaturam aliquam tenuerit et vitara finierit, major et jurati heredea

ejus in eamdem teneaturam restituera debent, undecumque sil, aut de hereditate, «ut de alio jure.

Deinde causa ubi tractari débet, tractetur. — SI. Quicquid à bigis et quadrigis accipitur ad fa-

àeadam calciatam dator, à bigà non ferratà obolns accipi débet, et à ferratà deoarius; à quadrigà

non ferratà deoarius, et à ferratà, duo denarii accipiantnr. — 32. Si homo extraneus causé in-

tnndi communiam in villam venerit, de quoeumque districto sit, quicquid secum adduxerit salvum

erii. Et hoc quod sub districto domini sui remanserit domino erit, exceptà hereditate; dum de

hereditate faciat quod debuerit domino, et eo excepto quod suprà dic'um est, de liominibus nos-

tris. Si vero sub districto alterius aliquid habuerit, super hoc dominus ejus clamorem non faciet,

et hoc quod secum adduxerit quoeumque volueril, libère ipse eti*m et les ejus ubique libère mo-

rari poterant. — 33. Si nxor alicujus burgensis sine consensu marili sui fidejubere presumpserit,

fidejussio illa slare non débet. Si vero pro viro suo fldejossionem subieril, quandiù vir in mer-

caturà vel peregrinatione morabitur, mulier de eà re submoneri non débet, nisi et ipsa merca-

turam exerceat.—3i. Si quis vénale suum vendiderit, et aliquis aut aliqua superveniens vim super hoc

faeiens vénale asportare voluerit, burgensis eum vel eam detinere poterit donec catallum habuerit; et

si in hoc aliquid forisfactum fecerit, nullam ipse vel ejus auxiliatores emendationem facient. — 35. Si

burgensis ad aliquam villam causa negotiationis sue ierit, de aliquo submoneri non débet, nisi tantum

de redditu terre, si eam in villà habuerit; et si ad castellum ierit, ibi submoneri poterit. — 26. Ser-

vientes ville et ii qui portas et barras ville servant, nulli habent respoodere justicie de catallo,

nisi coràm majore et juratis. — 37. Servientes clericornm qui in domibus ipsorum eis scrvmnt et

de pane eoram vivunt, nulli habent respoodere justicie de catallo, nisi per ipsum decanum et

per ipsos clericos. — 38. Si nos aliquem burgensem de communià submoneri feeerimus, causa intrà

villam Sancti-Quentini judicip seabinorum flnietur. — 39. Et sciendum quod nullus ex parte nostrà

de latrocinio, de multro. de raptn, de homicidio, de incendio. rt forisfaciis iis similibus de quihus
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homo ronviclns remancat in manu domini, de corpore et de rébus suis super aliquem de communié

Hamare poterit, nisi nos quia nosira sunt. Do omnibus autem aliis querelis homines de communia

eoràni vicecomile noslro, judicio scabinorum tractabuntur , sicut in tempore comitis Haduljihî. —
30. Burgt'n.MS qui de noslro viccromitatu pro debito in aliud fugiet districtum, extra itlud in quo

fugerit tentus. por jusliciam et scabinos vicecomitatùs prosequilur jusliciam. — 31. Si quis furem

cum furto ceperit. casiellano noslro vcl ei qui est in loco ojus, per scabinos coràm seabinis etun

reddere débet, ità quod de co capior poslcà se non inlromiltat, et castellanus noster vcl ille qui

est in loco fjus, por scabinos euni in pillorico ponere débet: et posteà de eo faciat jusliciam sicut

de furc. Ei si castellanus vel ille qui est in loco cjus, per scabinos postquam requisitus coràm sca-

binis fuerit, furem recipere noIueTil. quicquid de fure conlingai burgensis de fure liberatus erit. —
33. Quandiù puer, aut juvenis, vcl adolesccns sub lutelà patris sui, vel matris sue, aut alicujus homi-

nis moratur, nulluro débet domino suo cavagium, nec alicui dcbel responderc juslicie, donec propriom

habeal calallum , de quo lucrelur. — 33. Quando major et juraii ad congregandos homines ville pro

negociis suis campanam sonare fecerint, quicumque de communia illùc advenerit, illùc venire et ad

domum suam redire poterit. — 3i. Quociescumque cominuniam suhmonuerimus, communia in exer-

eiiuni cl equitationes nostras veniat-Facià autem submonitione noslrà, ipsi arma ferentes nulli respon-

dobunt justicie infrà dierusubmonitionis.— 35. burgensis de communiàqui bominide communié intrà

villam calallum crediderit, à debilore creditor extra villam debitutn exigera non poterit.—36. Quicum-

que bominem de communia inirà villam de aliquo per vadia appcllaverit, vel appellalus fuerit, rem

approbarc non poterit, nec se defenderc, nisi per advocatum qui sit de communia. — 37. Si bavassor

(vavassor) aut serviens burgensi calallum debcat et juslicie nostre judicio scabinorum stare nolit, ma-

jor ei juberc débet ut infra xv dies lalcm habeal dominura, qui pro catallo burgensis eum judicio stare

faciat; quem si infrà terminuin non adduxerit, per jusliciam nostram cl scabinos de eo catallo prose-

quetur jusliciam. Si non adduxerit dominus ille aliquem ex parte suà staluere poterit qui in die sibi

stalulo de eo catallo intrà villam jusliciam tencat usque ad vadia; el si super hoc catallo data fuerint

vadia, dominus débet utrumque ad ducllum infrà duas leucas statutum, salvo conduclu ducero et

reducerc. — 38 Si homo exiraneus qui burgensi calallum debcat in villam venent, burgensis sine

forisfacto eum detinebit, donec jusliciarius noster adveniat et eum detineat. Si verù exiraneus vim

super hoc burgensi intuleril, nullum burgensis in hoc nec ojus auxilialores forisfactum facient. —
39. Ubicumque burgensis pro catallo suo abandon acceperit. sine forisfacto accipiet. Quod si quis

negaveril, burgensis judicio scabinorum per jusliciam noslram assoquî débet. Et si quis burgensis

abandon abstulcrit, burgensi reddet calallum, si oxinde testes habet, aut baonictur à villà donec

catallum reddideril. Et si pro vindictà istù calallum burgensi reddere noluerit , vi noslrà reddi

débet. — 40. Ubicumque major el jurati villam flrmare voluerint, in cujuscumque sit terra, sine

forisfacio eam firmabunt — 4i. Nos monetam non possumus diveltere , nec aliam facere* nisi

assensu majons et juratorum. Sed si eam, prout necesse sit, non sufficerc sciverimus , eamdem

renovando augere poterimus, nec leviorem fieri permittemus, veteremque cum novâ currere facie-

mus. — 43. Quicumque vénale suum vendiderit et emptor venditori catallum statim solvere no-

luerit, major ei'solvi faciet si anie eum cla.uor venerit, in cujuscumque sit districto. — 43. Nullus

panifex panem faciet nisi ad obolum. — 44. Nullus de commnnià débet respondere personne

christianitalis extrà villam, sed tantùm decano Sancli-Quentini in capitulo ojusdem burgenscs res-

pondere debenl ; si verù cos extrà capilulum sive extra villam aliquis invitaverit, boni fide super

jure suo illis auxilium conferre debemus. — 43. Si major el jurati super res burgensium aliquam

fecerint insiilulionem, sine emendationc alicui exhibendà, facient. Si verù ab iis qui inslitulionem

violaverint nummi accipiantur, ad firmitatem ville ponenlur. —46. Taie est forum noslram quod

quisquis in forum venerit, staltum suum staluere possit, ubi terram vacuam repèrent, suumquc

solvat stallagium, salvis et liberis exilibus domorum et camerarum in quibus manebilur. — 47. Si

burgensis operarium conduxerit el ei mercedem solvere noluerit , major ci solvi faciet in quo-

cumque districto burgensis maneat. — 48. Burgensis communie potesl manere extrà villam sin*

forisfacto, à purilicaiionc H Marie usque ad exitum aprilis, pro suo martio, et à nativilate Sancti
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Johannis Baptiste usquc ad fcstuni Sancli Martini, pro suo augusto. — 40. Si major aliquem stib-

monurrii, submonitus anie majorent venire et ad domum suam redire Jibere potesl. — 50. Si

burgensis fueîii retentus j ro catallo, vel pro forisfacto quod nos super euui asscquuli fucrimus, nec

uxor ejtis, nec vestes quibus induetur, pro co capi poterunt. — 51. Si aliquis aut ûlatriri lanam sub

mercede filandam, aut paratori pannos, aut cjusmodi res alicui operario ad parandum commiserit,

et fiïalrix, aut paralor, aut operarius filata, aut pannos, aut cjusmodi res pignon obligaverit pro

roajori pretio quàra merces vaicat, major pro débita tantum mercede supradiclâ reddi faciet ei cujus

crunl, in quoeumque dislricto inveniantur. — 52. Si major aut jurati aliquem pro furto bannierai,

ubicumque rum invenerint aut inlrà villani, aut infra banleucam, sine forisfacto accipient, si pote-

runt. et eumsivo mortaum, sive vivum, casiellano nostro vel ei qui est in loco ejus, per scabinos

coràm scabinis reddent, îtà quod de eo posteà se non introraittenl ; et castelianus nosler vel ille

qui est in loco cjus, per scabinos eum in pillorioo pooere débet, et de eo facere justiciam sicut de

fure. Et si castelianus vol ille qui est in loco cjus, per scabinos postquàm requisitus coràm scabinis

fucrit, furcm rceipere noluerit, quicqtiid île fure conlingat captores libcrabunlur. — 53. Nos nullum

bannum noc aliqmm inslitutionem super rcs burgensiura facerc potuerimus. — 54. Si burgensis

ex villa al icubi pro negotiis suis profectus fucrit et enm aliquis occidit, malefactor iHe, nisi pro

guerrà morlali eum occideril, in eternum bannietur a villa. — 55 Homines ville ubicumque volue-

rinlmolereaccoqucrc poterunt.—56. Si major et jurati et communiias ville pro negotiis ville agendi*

pecunia indiguerint, et collcctam aut aliquam institutionem in villà fecerint super omnes preunias

et bereditates burgensium, sine forisfacto facerc poterunt et super omnes pecumas que in villa lu-

crantnr. — Hoc tolom concessimus, salvo jure et honore nostro et ecclesie Sancti-Qucntini , et

aliarum ecclesiarum, cl liberorura nostrorum hominum, salvà tamen libertate quam jam dicte

communie concessimus, sicut in presenti charlà conlinetur. — Que omnia supradicla ut inconcus-

sam et perpetuam obtineant stabilitatem. sigilli nostri authoritate et regii nominis charactere infe-